Protocolo: 1013841
Data: 03/09/2024
Título: RES sme 475-24 Calendário Letivo 2024 com Pontos
Facultativos_e_COC_e_CE_atualizado_agosto24_ed ad
Página(s):  a

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SME Nº 475, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

ALTERA A RESOLUÇÃO SME N° 432, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023, NA FORMA QUE
MENCIONA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

CONSIDERANDO a necessidade de atualização das datas do Calendário Letivo de 2024, diante da
edição de decretos municipais que instituíram pontos facultativos no âmbito do Município do Rio de
Janeiro.

CONSIDERANDO a necessidade de alterar as datas do Conselho de Classe e Centro de Estudos do
3º bimestre deste ano letivo, em virtude da requisição de prédios escolares pelo Tribunal Regional
Eleitoral para sediarem zonas eleitorais nos períodos previstos do calendário eleitoral.

RESOLVE:
Art. 1º Esta Resolução modifica a Resolução SME Nº 432/2023, que institui o calendário escolar nas
unidades escolares da Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino do Município do Rio de Janeiro
referente ao ano letivo de 2024 e dá outras providências.

Art. 2° O Calendário Escolar referente ao ano letivo de 2024 concernente às ofertas de Educação
Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede Pública do Sistema Municipal
de Ensino do Município do Rio de Janeiro constante do Anexo Único da Resolução SME N°
432/2023, passa a vigorar na forma estabelecida no Anexo Único desta Resolução.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Resolução
SME Nº 432, de 20 de dezembro de 2023.

Rio de Janeiro, 02 de setembro de 2024.
RENAN FERREIRINHA

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024 - EDUCAÇÃO INFANTIL

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024 - ENSINO FUNDAMENTAL

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS